
Motion till riksdagen 

1987/88:So25 
av Ingrid Hasselström Nyvall (fp) 
med anledning av prop. 1987/88:161 om överföring 
av verksamheten vid statens giftinformationscentral 
till Apoteksbolaget AB 

Regeringen har godkänt ett avtal som innebär att Apoteksbolaget AB från 

staten övertar huvudmannaskapet för. Giftinformationscentralen (GIC). 

Därmed upphör GIC som statlig myndighet. Som en följd av avtalet 

erfordras vissa ändringar i lagen om tillsyn över hälso- och sjukvårdspersonal 

och i sekretesslagen. Det är dessa lagändringar som föranleder proposi­

tionen. 

I denna motion föreslår jag att avtalet om GIC:s överförande till 

Apoteksbolaget inte kommer till stånd. Därigenom behövs inga lagändring­

ar, varför dessa ej skall föreläggas riksdagen för beslut. 

Giftinformationscentralen har alltsedan sin tillkomst för snart 30 år sedan 

haft statligt huvudmannaskap. Socialstyrelsen har varit chefsmyndighet. 

Verksamheten har bedrivits inom Karolinska sjukhusets område. 

I den organisationsöversyn som statskontoret genomfört på regeringens 

uppdrag har statskontoret framhållit att den dominerande delen av GIC:s 

verksamhet är en del av samhällets hälso- och sjukvårdssystem. Desto 

egendomligare är det att nu ta bort det direkta statliga huvudmannaskapet 

och finansieringen genom anslag. 

Grundvalen för den rådgivning som GIC utför är ettfrivilligt uppgiftsläm­

nande från företag som tillverkar, importerar eller marknadsför kemiska 

produkter. Det är därför väsentligt för uppgiftslämnarnas förtroende vem 

som är huvudman för GIC. 
Även om tystnadsplikt och sekretessbestämmelser gäller och respekteras 

kan det ändå vara en risk när uppgifterna lämnas till en så stor organisation 

som ApoteksbolageL Bolaget skall enligt avtalet "driva GIC som en 

autonom enhet''. Jag vill inte ifrågasätta Apoteksbolagets goda intentioner, 

men risk för läckor t. ex. via dataintrång måste bedömas vara större än om 

GIC behålls som egen myndighet. 

Det kan också ifrågasättas om en ren servicefunktion som giftinforma­

tionsverksamheten passar in i Apoteksbolagets mer kommersiella struktur. 

En överföring förstärker därtill den starka koncentration till Apoteksbolaget 

av olika verksamheter som skett de senaste åren. 

Jag föreslår därför att Giftinformationscentralen även i fortsättningen blir 

en fristående myndighet under socialstyrelsen. 

GIC kan organisatoriskt byggas upp på samma sätt som statens miljömedi­

cinska laboratorium (SML). I proposition 1987/88:136 som i dagarna 12 



behandlas i riksdagen, företsås detta laboratorium inordnas som en särskild Mot. 1987/88 
inrättning vid Karolinska institutet (Kl). Namnet ändras till Institutet för 

s025 
miljömedicin (IMM). Socialstyreslen blir chefsmyndighet. Professorn i 

toxikologi vid Kl har förordnats att vara föreståndare för IMM. 

En parallellkoppling av Giftinformationscentralen och Institutet för 

miljömedicin inom ramen för Karolinska institutet skulle enligt min upp­

skattning kunna ge fördelar i arbetet kring kemiska risker i vår miljö. 

Avtalet innebär visserligen minskade utgifter för staten. Samtidigt torde 

dock överförandet till Apoteksbolaget medföra minskade statsintäkter från 

bolaget, varför mitt förslag inte bör innebära någon belastning på statsbud­

geten. 

Hemställan 

Med stöd av det ovan anförda hemställer jag 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförts om att ett överlämnande av huvudmannaansvaret 

för verksamheten vid statens giftinformationscentral till Apoteksbola­

get AB inte bör ske, 

2. att riksdagen avslår förslaget till lag om ändring i lagen ( 1980: 11) 

om tillsyn över hälso- och sjukvårdspersonalen m. fl., 

3. att riksdagen avslår förslaget till lag om ändring av sekretesslagen 

(1980:100). 

Stockholm den 20 april 1988 

Ingrid Hasselström Nyval/ (fp) 
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